- 13) In codice quarto Laurentiano XXVIII 34 ceteris longe antiquiore saeculi XII Stephani libellum olim infuisse argumenti tabula saeculo XVI addita testatur, nunc cum postremis schedis etiam hic libellus deperditus est; fuerat illius syllogae astrologicae caput ρῶν. debeo haec V. Rosei schedis.

vaticinatum esse, id liber ipse quem proposui clamat. Praedicit astrologus XXIV fore Arabum reges (p. 276, 15) iamque p. 279 sqq. singulorum regum formas mores res gestas, denique tempora definit. Quae aut omnia aut pleraque cum rerum memoria egregie concinere nemo non videbit, qui quidem cum rerum scriptoribus contulerit. Quae comparatio quo facilius institui posset, regum nomina singulis capitibus adscripti, ut olim in libro seorsim edito factum fuisse interpolator p. 287, 10 contendit: nam singula quaeque ad veritatis normam ego quidem quantum potui exegi, sed exacta in commentario proponere inutile mihi esse videtur, cum Weilii et Caussini opera publice pateant. Hoc unum adnoto, vel in corporis habitu describendo, in qua re Arabum auctores consentaneum est variasse, hunc scriptorem cum Elmacino Erpenii (Lugd. Bat. 1625. 4) non numquam consentire, velut Moawia p. 281, 22 μακρὸς τὴν ἡλικίαν, Elmacino p. 57 *procerus* dicitur, Merwan hic p. 282, 14 γλαυκὸς ἐρυθρομέλας, illic p. 68 *oculis glaucis et capillito subflavo*, Abd Almalik p. 282, 18 μακρόπροσωπος ut apud Arabem p. 80 *ore magno et hiante*, Suleiman p. 283, 4 πολυφάγος itemque illic p. 89 *heluo, comedens singulis diebus circiter centum libras*, Omar II p. 283, 10 ξήνων ὀτειλήν ἐν τῷ προσώπῳ perinde atque Elm. p. 91 *in facie sua habens vestigium volneris a bestia ei inflicti, unde et 'cicatrice notatus' vocabatur*, Hischam Elm. p. 97 *mediocri erat statura, candidus quidem sed vergens tamen ad flavedinem, et pulchre luscus* ut hic p. 283, 21. Sed non omnia vera ac monumentis probata poterat is genethliacus tradere, qui de numero regum deque temporis spatio mera somnia ederet. Unde sequitur, ut partem eventu doctus, partem halucinatus dixerit. Igitur commissuram si indagaveris, qua utraque pars coniectitur, aetatem huius nebulonis teneas. Atqui usque ad Manssurem alterum Abassidarum, quem undevicensimum numerat, omnia recte procedunt: nam Alim etsi omittit, novit tamen et indicat p. 281, 16, Hasanem et Muawiam II suo iure praeterit; Ibrahimum quod in numerum recepit p. 284, 13, cum aliorum scriptorum Arabum tum Elmacini p. 104 sq. defendit testimonio cf. G. Weilii hist. chalif. t. I p. 681. Sed postea inde a XXI regno omnia susque deque feruntur, ne Harunis Arraschid quidem, qui debebat XXII loco tractari, ullum est vestigium. Principium turbarum in Mahdi Manssuris filio rege XX conspicitur, quem etsi patri successisse probe norat, tamen nihil sic memoravit ut certum sit eum res ab illo gestas novisse. Gravius | est quod Arabes in Asiam minorem inde ab a. 12 776 identidem irrupisse, a. 782 adeo Chrysopolin usque processisse et Marte propilio Irenen imperatricem ad turpes pacis condiciones compulisse ignorat. Sufficiunt haec ut libellum nostrum regnante Mahdi, ut quam cautissime dicam, non post a. 776 scriptum esse demonstretur. Sed ac-

cedit quod qui Mahdim excepit Hadi chalifa p. 286,1 contra usum dicendi eo modo notatur, quo manifestum fiat scriptorem rerum futurarum ignarum hoc unum ausum fuisse praedicere ἐκ τοῦ αὐτοῦ γένους, verba ὡς τούτου οὐδὲ post adiecta esse quam filium Mahdis successisse conpertum esset. Longe vero gravissimum argumentum in temporum rationibus situm est.

Nempe regum tempora tecte ea quidem et summatim sed satis recte definiri solent. Neque enim solum imperii Arabici sed etiam singulorum regum fata in primis a Saturni per zodiaci signa motu repetuntur. Cuius perihodum cum tricenum annorum genethliaci statuerint, sequitur ut per singula zodiaci signa Saturnus binis annis et dimidio transeat. Iam vero cum regum anni fatales loco Saturni adnotato indicentur, quamquam, ut Firmici utar vocabulo, platice hoc sit i. e. signo tantum, non partibus signi (nisi forte tali formula ἐπὶ τῷ τοῦ σκορπίου τέλος, ἐπὶ τὴν τῶν διδύμων ἀρχῆν partes designantur), ne dicam minutis notatis, tamen quot fere annos cuique regi scriptor tribuerit, numquam dubium esse potest. Atque regnum XIX priorum fines ita constituantur, ut non poterat nisi qui regum annos fatales accuratissime cognitos haberet. Proficiscitur astrologus a cancri parte XXIV (cf. p. 273,16 cum 276,22), Mohammedem diem obiisse volt p. 280, 6, cum Saturnus ad extremum scorpiū accessisset et intra suos fines h. e. scorpīi partes XXV usque ad XXX versaretur: itaque Mohammedi annos quater binos quattuorque dimidia cum aliquot mensibus adscripsit. Atqui Mohammed Medinae d. XIX sept. 622 susceptus, d. VIII iun. 632 mortuus novem annis et paene novem mensibus regnavit: hic scriptor a mense aprilī a. 622 profectus (cf. p. 272,12) decem annos duosque menses prophetae Arabum tribuit. Sed in ceteris regibus Saturni loci multo neglegentius notantur, ut facilior sit temporum aequatio. Sic idoneus planetae et regnum consensus rationem ineunti apparabit usque ad XIX Manssurem, qui cum a. d. IX iun. 754 usque ad VII oct. 775 annis XXI mensibus quattuor imperium gubernari, p. 285, 12.29 Saturno a capricorno usque ad libram vel per signa plus quam octo, minus quam novem transeunte regnasse satis recte indicatur: nam ad annos XXI menses IV explendos opus fuit octo signis nonique partibus XVI percursis. Non convenit ratio in Mahdi. Huic Saturni per sex signa meatum h. e. annos circiter XV genethliacus adscripsit, rerum memoria non amplius annos IX menses X tribuit. manifestum igitur tenemus in postorem mendacii ipso Mahdi regnanti compositi.

Hinc aut egregie fallor aut tempus, quo hic libellus ortus est, etiam accuratius definiri poterit. Nam cum consentaneum esset per duodecim Saturni revolutiones Arabum imperium duraturum esse (cf. p. 286,22), ut Saturno duodecimum in cancri partem XXIV reverso cum ultimo rege

regnum ipsum extingueretur, longe alia hic scriptor ex siderum observatione percepit: cum septimum Saturnus in arietis signum ingressus esset (cf. p. 285, 26), propter damnum Saturni Venerisque (286,19)¹⁴⁾ fore ut finis esset imperii: sic fit ut anni CCCLX non expleantur, sed | desint 13 perihodorum Saturni quinque integrarum anni CL et temporis spatium quod Saturni inde ab ariete usque ad cancri XXIV partem cursus septimus sibi poscit h. e. anni novem et menses quinque quatuorue.¹⁵⁾ Imperium igitur Arabibus non amplius ducentum annorum et aliquot (septem vel octo) mensium conceditur. Sed ne hoc quidem tempore intactam fore Arabum potentiam genethliacus perspicere sibi videbatur, immo per CLII tantum annos populum illum valentem potenterque futurum esse (p. 276,12), inde per reliquos XLVIII annos eius vires debilitatum iri. Hi anni prosperae fortunae si, ut necessarium est (cf. p. 260), a m. sept. a. 622 deducuntur, desinunt in m. sept. a. 774. Cum autem Arabum in fines Romanos incursiones iam a. 776 coepitas scriptor ignoret, quid veri est similius quam ab eo anno quo commentabatur eum tempora Arabum regno adversa repetere voluisse? Quae si recte disputata sunt, ante finitum a. CLIII h. e. ante m. sept. a. 775 coepit scriptor commentari, commenta edidit anno 775 extremo aut ineunte proximo, postquam nuntium de mortuo Manssure et de filio successore accepit. [Lentius, quaeso: cf. p. 287, 2 sq.]

Sumpsimus modo nobis tempora Arabum ab eo mense et anno deduci, quo Mohammed regnare re vera coepit, neque profecto aliunde exspectaveris genethliacum computationem sideralem repetiturum fuisse. Sed hic ut est animo supino, rem secus instituit. Cum enim fingat accessisse ad se Epiphanium Arabem mercatorem, qui Mohammedis principatum mense aprilii eiusdem anni emicuisse certiore se faceret, iam non illius mensis diem ab hospite exquirit, ut eius diei constellationem calculo assequatur, sed eius potius diei horaeque, qua res novas audiverat, apotelesmata indagat p. 273, 10. Vel in hoc specimine cernas, temporum quam non diligens fuerit: indidem enim evenit ut in Mohammedis regno definiendo a vero aberraret (v. p. 260). In ceteris usque ad XIX regnis cum numeri cum Arabum annalibus concordent, discordant ab eo temporis momento, unde scriptor ipse proficiisci se simulat. Sed hoc ipsum quaeritur, vaticinia ista quo anno facta esse fingantur. In qua re non solum a Cedreno sed etiam inter se dissentire exempla videntur. Ea

14) Hoc ipsum scriptor p. 286, 21 memorat se iam in principio libri expusisse. Itaque aut intercidit aut deletus est de caussis imperii conlapsuri locus fortasse post p. 276, 13.

15) De hac re quae verba p. 286, 22 sq. leguntur manca sunt, quod forsitan non casu factum sit. Quo modo explenda sint, ex superiore disputatione patebit.

quaestio ut est spinosa, ita et solvi potest nec fructu carebit. Vindobonensis enim codex solus in titulo opusculi annum mundi 6129 indicat, qui a kal. sept. a. Chr. 620 usque ad extreum mensem augustum a. 621 vertebatur; idemque p. 272, 12 indictione IX, quae cum illo anno plane congruit, mense aprilii Mohammedem tradit emersisse. Ipsa narratio poscit ut eodem anno labente Epiphanius hunc nuntium Stephano attulisse creditur. Quod quoniam mense septembri accidisse dicitur, iam neque in annum m. 6129 neque in ind. IX cadit, cum kal. sept. proxima indictione novusque annus mundi incipiat. Et ut hanc largiamur negligentiam, obstat quod mensis thoth die V h. e. sept. d. II nuntius adlatus esse p. 273, 11 dicitur¹⁶⁾, licebit enim locum in codice Vindob. turbatum et mancum ex ceteris libris corriger: hoc enim non potest nisi ad a. 620 referri, quo re vera feria tertia vel Martis dies a. d. IV non. sept. fuit.¹⁷⁾ |

¹⁴ ergo, nisi cui placebit eum sibi fingere scriptorem, qui nuntium fecerit septem mensibus ante eventum afferi, demonstratum est numeros codicis Vindob. falsos esse interpolatorique deberi. At veteri profecto interpolatori. Nam ab eisdem numeris profectus iam illius exempli editor, quod Cedreno sive eius auctor praesto erat, eo adductus est ut anni a creatione 6130 septembrem proponeret, isque eodem quo nunc cod. Vind. p. 273, 11 laborat hiatu deceptus cum eius mensis non feriam sed diem III indicari putaret, scite et conveniente ratione feriam V adscripsit. Ceteri libri num veriora docent? Uno tantum loco p. 272, 13, quo Mohammed prodiisse nuntiatur, annum memorant a Philippi Aridaei regno vel ab Alexandri magni excessu DCCCCXXXII, qui coepit d. XXIV mart. a. 608 p. Chr. Quae notatio eatenus saltem aptior est, quatenus eiusdem anni finibus utrumque mensem, aprilem et septembrem comprehendit. Neque

16) Hunc diem recte indicari eo quoque confirmatur, quod scriptor tertia diei hora cancri partem XXII medium caelum obtinuisse tradit p. 273, 13: quem locum satis accurate denotari Ed. SCHOENFELDIVS collega coniunctissimus me docuit.

17) Multo certius quam quo supra usus sum argumento caussam opineris examinata siderum positura iudicatum iri, neque ego omisi astronomicum amicissimum his quaestiuinculis fatigare: qui interpellatorem importunum quam patienter tulerit, gratius meminero. Sed computatio multis modis instituta hoc unum arguit, genethliacum Ptolemaei tabulis negligentissime usum esse. Secundum illas anno Phil. 944 m. mechir d. XIV hora XXI Saturnus in cancri parte declina, Venus in prima virginis parte versabatur. Sane diebus proximis, mechir XII et XIII Venus, ut p. 273, 19. 276, 3 traditur, in leonis signo fuerat. Attamen vel sic intellegitur etiam siderum ratione annum 620 Chr. confirmari. Nam etiamsi proximo anno 945 Phil. vel 621 Chr. Saturni positura melius cum mense dieque congruit, tamen Veneris locus longius abest: immo, quod tacere scriptor non poterat, cum Saturno Venus coniungitur in eadem cancri parte XXIII.

vero cum rebus Arabum conciliari ullo modo potest, neque iam a. d. IV non. sept. in feriam tertiam incidit: id factum est d. II m. sept. 609, qui dies est anni 933 Philippici. Nodum facile expediet qui subsidia qualia genethliaco praesto fuisse oporteat meminerit. Annales eum expressisse atque inde tempora regnorum petuisse eo magis necessarium est, quo minus curavit, ut utraque numerorum summa, et ea quae a principio Mohammedis et ea quae a constellatione ista colligitur, exaequaretur. Porro quod tertia diei hora genitaram regni Arabici sibi exploratam p. 273, 11 dicit, non potuit siderum posituram in ipso caelo servare, sed ex Ptolemaei tabulis manualibus computando eruere debuit. Iam vero aut omnia incerta erunt aut hoc certum est, ut vidimus, solum annum 620 p. Chr. posse indicatum esse. Hoc anno vertente simul annus Philippi 944 a. d. XII kal. apr. coepit et annus Seleucidarum 932 kal. oct., atque hunc ipsum anni numerum codices Laurentiani et Monacensis testantur: cui quod falso addidit interpolator ἀπ' ἀρχῆς Φιλίππου furca expellendum erat etiam si nusquam spuriae originis nota haesisset, quam unus ex Laurentianis servavit. Ergo in annalibus quibus utebatur genethliacus hegiram anno Seleucidarum 932 adnotatam invenerat eumque annum tenuit: cui cum duodecim annos sciret addendos esse, ut annus Philippi evaderet, quem nosse debebat qui Ptolemaei tabulas adhibiturus esset, videretque annum Philippi 944 extremo m. martio a. p. Chr. 620 initium capere, iam nil moratus utriusque anni principium diversum anni 944 Phil. diem eum qui cum Alexandrinorum thoth die V congruit h. e. mensis mehir diem XIV—XV ad calculos vocavit Ptolemaei ope ponendos, sibique sine dubio videbatur sapere, cum eodem anno et Arabum prophetam extitisse et sidera de ea re sibi consulta narrabat. Annorum a kal. oct. a. 312 a. Chr. deductorum inter omnes notum est diuturnum apud scriptores Syros usum fuisse: summa igitur cum probabilitate ad Syri alicuius auctoritatem cum anni notationem tum cetera quae ad rerum fidem hic scriptor memorat referemus. Quod ideo moneo, quoniam hac via testimonium ni fallor antiquissimum de hegirae tempore accepimus (m. apr. a. 621): quod etsi distat ab Arabum memoria, tamen examinandum erit peritioribus. |

Num ad Arabes quoque, quorum maxime intererat ista scire, hoc opusculum delatum sit ibique similia studia excitaverit, non meum est quaerere; interim conferri possunt quae a *Kindl* de Saturni coniunctionibus Arabum fata designantibus tradit, de quibus docte nuper O. Lothius commentatus est *morgenl. Forschungen* (Lips. 1875) p. 263 sqq. sed Graeculi profecto mirum est dictu quo plausu has nugas excepérint quamque diu in sinu gestaverint. Ei rei cum interpolationes in primis prohoemii, tum vero mutationes documento sunt quas libellus subiit. Quippe men-

dacia, qualia de regibus postremis scriptor ediderat, fieri non potuit quin mox rerum eventu detegerentur. Igitur vacillans fides aliquo modo sustentanda erat. Atque egregiam machinam is molitus est, a cuius exemplo codex Vindobonensis pendet: resecta paenultima libelli scheda regna sex inde ab XVIII sustulit et damnum de suo ingenio sic restituit ut duodecim regnis enarratis, ceterum lacunis identidem notatis plus XL reges efficerentur¹⁸), oblitus tamen est locis p. 276, 11. 14sq. mutandis fraudem celare: hoc factum esse statim post a. 861 Chr.¹⁹) appareret. Sed has repugnantias, ut ex Cedreno scimus, extitit qui tolleret homo mehercle calidus: is etiamsi duodecim Saturni perihodis inepte dierum annuorum numerum substituit, tamen non inperiret et vitiosam diei annique in illo exemplo notationem correxit (cf. p. 257. 262) et prosperae fortunae annis CCCIX, adversae LVI praefinitis effecit, ut diutius fides libello refecto haberi potuerit: huius mutationis testem, quem iam a. 926 scripsisse p. 257 vidimus, attulit Cedrenus.²⁰).

Etiam imitationis indicium habeo quod non videtur omittendum esse. Nullus, ut dixi, in hoc opusculo rex Arabum futurus praedicitur, quin eius facies corporisque habitus accurate describatur. Ovum ovo non est similius quam hae notationes descriptionibus herorum Graecorum Troianorumque illis sunt, quas praeter Daretem Phrygium Ioannes Malala Ioannes Tzetzza Isaac Porphyrogenneta (in Hinckii Polemone p. 80 sqq.) alii exhibent; quippe eisdem plane verbis utraeque definiuntur. Alebant autem characterismos non solum physiognomiae studia [hinc sane hae descriptiones originem duxerunt. Cf. Clemens Al. protrept. p. 9 Sylb. 'Ιερώνυμος δὲ

18) Hunc locum Vindobonensi proprium extremo libello seorsum subieci p. 287 sq.

19) Primum regum quem interpolator tractat octavum esse significat a rege XVII, in quo continuus vaticinationis ordo hiatu interruptus erat. Sed de hoc non tam certa praedicantur quam de sequente (XXVI) p. 287, 19: Quae nisi in Mutawakkilum in nullum cadunt. Hic et ense interfectus est m. dec. 861, eique bella intestina gerenda erant (cf. Weilius hist. chalif. II p. 356 sq.) et regnante eo Syria aliaeque orientis regiones terrae motu a. 856 iterumque a. 859 (cf. El-macinus p. 189 sq.) vexatae sunt. Huic qui antecedit Wathik frater d. x m. aug. 847 mortuus erat. Regnavit igitur Mutawakkil annos XIV menses quattuor. At astrologus eius regnum cum Saturni per septem signa et aliquot octavi partes meatu exaequat, igitur Saturni perihodum tam ignarus artis est ut annorum bis duodenum taxet. Reliqua non perlustres quin ex mero arbitrio ficta sentias. Qua re cum post Mutawakkili mentionem lacuna ab interpolatore notetur, sequitur ut iste de successore Muntassiro nondum certi quicquam audiverit, cum scriberet.